
 

Proponente: A5.A 
Proposta: 2017/685 
 

  

 
del 20/09/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1260 
 

del 20/09/2017 
 
 
 

AREA COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 
 

 
 

 
Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI IN RELAZIONE 
ALL'ESECUZIONE ED ALL'ULTIMAZIONE DELL'OPERA “EX 
CONVENTO BENEDETTINO DEI SS. PIETRO E PROSPERO 
(CHIOSTRI DI SAN PIETRO)”, AI SENSI DELL'ART. 29 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 50/2016.  CIG  7182231484. CUP J82C16000090006. 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 che nella giornata di lunedì 18 settembre dell'anno duemiladiciassette, presso la sede 
del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio 
Emilia, in Via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia, con inizio alle ore 11:10 e termine 
alle ore 12:15, ha avuto luogo l'esperimento della prima seduta della procedura aperta 
finalizzata al conferimento dell'appalto in oggetto; 

 

 che con Determinazione del Dirigente dell'Area Competitività e Innovazione Sociale 
R.U.D. n. 715 del 07/07/2017, legalmente esecutiva, il Comune di Reggio Emilia 
determinava di procedere alla scelta del contraente per l'affidamento del servizio di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 92 del 
D.Lgs. 81/2008, in relazione all'esecuzione ed all'ultimazione dell'opera “Ex Convento 
Benedettino dei SS. Pietro e Prospero (“Chiostri di S. Pietro”). Progetto di restauro e di 
recupero funzionale nell'ambito del programma POR FESR 2014-2020 – Asse 6 “Città 
attrattive e partecipate” - Primo stralcio funzionale”, da aggiudicarsi con procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 (secondo le modalità espresse dall’art. 94 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e secondo 
i criteri di valutazione e la ponderazione relativa attribuita a ciascuno di essi, nonché 
secondo i sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi ai sensi dell’art. 95, comma 8 del 
Codice) e sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel disciplinare di gara, 
per un importo complessivo a base d'asta pari ad € 60.343,12 oltre ad eventuali 
contributi integrativi ed I.V.A. di legge; 

 

 che per l'esecuzione della gara d'appalto in oggetto non sussistono rischi derivanti da 
interferenze, trattandosi di servizio di natura esclusivamente intellettuale e pertanto, in 
conformità a quanto stabilito dall'art. 26, comma 3-bis, della Legge 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da 
Interferenze) e i costi della sicurezza sono stati quantificati dalla Stazione Appaltante in 
€ 0,00 (eurozero), tenuto comunque presente che gli operatori economici offerenti 
dovranno indicare nell'apposita documentazione di gara i costi sostenuti per la 
sicurezza, a pena di esclusione; 

 

 che si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di legge, la pubblicazione 
dell'avviso di indizione della gara di cui trattasi in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 96 del 21/08/2017, sul Profilo di 
Committente, all'Albo Pretorio Telematico del Comune di Reggio Emilia, nonché su 
SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali) della Regione 
Emilia-Romagna; 

 

 che entro il termine perentorio del giorno giovedì 14 settembre 2017, ore 13:00, presso 
l’Archivio comunale-Protocollo generale del Comune di Reggio Emilia sono pervenute, 
in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, le seguenti offerte, così come 
attestato (agli atti) dall'ufficio Archivio e Protocollo: 

 

1. NIER INGEGNERIA S.P.A., via C. Bonazzi, 2, Castel Maggiore (BO), C.F. e 
P.IVA 02242161202, P.G. n. 91765 del 12/09/2017; 

 



 

2. SIDEL INGEGNERIA S.R.L., via Larga 34/2, Bologna , C.F. e P.IVA 
03408321200, P.G. n. 92285 del 13/09/2017; 

 

3. COOPERATIVA ARCHITETTI E INGEGNERI-PROGETTAZIONE SOC. 
COOP., via M. Ruini 6, Reggio Emilia, C.F. e P.VA 01704960358, P.G. n. 
92690 del 14/09/2017; 

 

4. ANDREA VIRGILI, via G. Rodari 30, Savignano sul Rubicone (FC), C.F. 
VRGNDR69M19C573Q, P.IVA 03415950405, P.G. n. 92692 del 14/09/2017;  

 

5. ANGELO TORRISI, sede operativa via Campania 11, Pisa, C.F. 
TRRNGL60R02C351Q, P.IVA 02987510878, P.G. n. 92716 del 14/09/2017;  

 

6. SIL ENGINEERING S.R.L., via Aristotele 4, Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 
01864620354, P.G. n. 92731 del 14/09/2017; 

 

7. MARIO DONATI, via D. Dallai 28, Carpi (MO), C.F. DNTMRA54B22E426E, 
P.IVA 01716210362, P.G. n. 92737 del 14/09/2017;  

 

8. STUDIO INGEGNERIA GUIDETTI-SERRI, via P.C. Cadoppi 14, Reggio Emilia, 
C.F. e P.IVA 01934740356, P.G. n. 92767 del 14/09/2017; 

 

9. MARCO POLI, Via Einstein 9, Reggio Emilia, C.F. PLOMRC58D23B967Z, 

P.IVA 01326000351, P.G. n. 92834 del 14/09/2017; 
 

10. STUDIO MICHAELIDES ASSOCIATI, via Ampère 112, Milano, C.F. e P.IVA 
03908380961, P.G. n. 92838 del 14/09/2017; 

 

11. LIBRA SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L., sede operativa via P. Milani 7, 

Bologna, C.F. e P.IVA 02841860360, P.G. n. 92881 del 14/09/2017; 
 

12. STUDIO TECNICO ZAMBONI ASSOCIATI ARCHITETTURA, via A. Secchi 20, 
Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 02469180356, P.G. n. 92904 del 14/09/2017; 

 

13. GASPARINI ASSOCIATI-STUDIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI 
PIERO A. GASPARINI E ILARIA GASPARINI, via Petrolini 14/A, Reggio Emilia, 
C.F. e P.IVA 02532680358, P.G. n. 92929 del 14/09/2017; 

 

14. MAURO IOTTI, via Emilia Ospizio 55, Reggio Emilia, C.F. 
TTIMRA66A02H223Q, P.IVA 01665780357, P.G. n. 92943 del 14/09/2017;  

 

 

 che il Dirigente dell'Area Competitività e Innovazione Sociale arch. Massimo Magnani 
è intervenuto alla prima seduta procedurale; 

 

 che alla seduta erano presenti: 
- ing. Elisa Bonoretti, Funzionaria del Servizio Politiche per l'economia solidale, 
l'housing sociale e l'intercultura del Comune di Reggio Emilia, per il supporto al 



 

Dirigente nella verifica della documentazione per i requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
- dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionaria Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, 
Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio Emilia, per il 
supporto nell'analisi della documentazione amministrativa; 

 

 che erano inoltre presenti all'apertura dei plichi i seguenti rappresentanti o delegati 
degli offerenti: 

 

1. Sig. Nicola Cuscito, delegato del partecipante MAURO IOTTI, giusta delega in data 

18/09/2017 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento in corso 

di validità (C.I. n. AR 8711744 rilasciata dal Comune di Reggio Emilia il 15/07/2011); 

2. Sig. Filippo Donati, delegato del partecipante MARIO DONATI, giusta delega in data 

17/09/2017 presentata in sede di gara e relativo documento di riconoscimento in corso 

di validità (C.I. n. AV 4897237 rilasciata dal Comune di Carpi il 22/06/2015); 

3. Sig. Maurizio Zamboni, Legale Rappresentante dello Studio Associato partecipante 

STUDIO TECNICO ZAMBONI ASSOCIATI ARCHIETTTURA; 

 

 

 che è stato verificato ed accertato il contenuto delle offerte pervenute, constatando la 
presenza in ogni plico delle sotto elencate buste: 
Busta A) Documentazione generale 
Busta B) Criteri di valutazione di natura qualitativa 
Busta C) Criteri di valutazione di natura quantitativa; 

 
Considerato che, in ragione di quanto definito dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del 07/07/2016, recante “Linee di indirizzo in merito alla prima applicazione del D.Lgs. 
18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di concessioni e di appalti pubblici”, il Dirigente 
dell'Area Competitività e Innovazione Sociale arch. Massimo Magnani, quale Seggio di 
Gara-Organo Monocratico, ha proceduto all'apertura delle buste A) “DOCUMENTAZIONE 
GENERALE”, al fine di verificare l’assenza di cause di esclusione e di controllare le 
dichiarazioni, presentate dagli offerenti, concernenti i requisiti di partecipazione; 
 
Dato atto che i seguenti partecipanti hanno presentato tutta la documentazione amministrativa 
generale corretta ed idonea alla qualificazione della gara e che, pertanto, sono stati ammessi 
dal Dirigente al prosieguo della gara stessa:  
 

1. NIER INGEGNERIA S.P.A., via C. Bonazzi, 2, Castel Maggiore (BO), C.F. e 
P.IVA 02242161202, P.G. n. 91765 del 12/09/2017; 

 

2. SIDEL INGEGNERIA S.R.L., via Larga 34/2, Bologna , C.F. e P.IVA 
03408321200, P.G. n. 92285 del 13/09/2017; 

 

3. COOPERATIVA ARCHITETTI E INGEGNERI-PROGETTAZIONE SOC. 
COOP., via M. Ruini 6, Reggio Emilia, C.F. e P.VA 01704960358, P.G. n. 
92690 del 14/09/2017; 

 



 

4. ANDREA VIRGILI, via G. Rodari 30, Savignano sul Rubicone (FC), C.F. 
VRGNDR69M19C573Q, P.IVA 03415950405, P.G. n. 92692 del 14/09/2017, 
con ausiliario TAROZZI EMANUELE, via Comerio 14, Faenza (RA), C.F. 
TRZMNL65L05A393B, P.IVA 02041080397; 

 

5. STUDIO INGEGNERIA GUIDETTI-SERRI, via P.C. Cadoppi 14, Reggio Emilia, 
C.F. e P.IVA 01934740356, P.G. n. 92767 del 14/09/2017; 

 

6. MARCO POLI, Via Einstein 9, Reggio Emilia, C.F. PLOMRC58D23B967Z, 

P.IVA 01326000351, P.G. n. 92834 del 14/09/2017; 
 

7. STUDIO MICHAELIDES ASSOCIATI, via Ampère 112, Milano, C.F. e P.IVA 
03908380961, P.G. n. 92838 del 14/09/2017; 

 

8. LIBRA SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L., sede operativa via P. Milani 7, 

Bologna, C.F. e P.IVA 02841860360, P.G. n. 92881 del 14/09/2017; 
 

9. STUDIO TECNICO ZAMBONI ASSOCIATI ARCHITETTURA, via A. Secchi 20, 
Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 02469180356, P.G. n. 92904 del 14/09/2017; 

 

10. GASPARINI ASSOCIATI-STUDIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI 
PIERO A. GASPARINI E ILARIA GASPARINI, via Petrolini 14/A, Reggio Emilia, 
C.F. e P.IVA 02532680358, P.G. n. 92929 del 14/09/2017; 

 
Tenuto presente che l'offerente ANDREA VIRGILI, ai fini del rispetto del requisito di capacità 
economico-finanziaria come precisato al punto 16.2.1 del Disciplinare di gara, ha dichiarato di 
voler utilizzare l'istituto dell'avvalimento di cui all'art. 89 del D.Lgs. 50/2016, come da Contratto 
di avvalimento dell'11/09/2017, allegato alla documentazione presentata, stipulato con il 
soggetto ausiliario ing. EMANUELE TAROZZI, nato ad Argenta (FE) il 05/07/1965, C.F. 
TRZMNL65L05A393B, P.IVA 02041080397, il quale, a sua volta, ha compilato e presentato il 
D.G.U.E. (Documento di gara unico europeo); 
 

 
Dato atto che durante la verifica della documentazione amministrativa, il Dirigente ha rilevato, 
per i sottoelencati partecipanti, la necessità di integrare la documentazione, come per 
ciascuno di seguito precisato: 
 

1. ANGELO TORRISI, sede operativa via Campania 11, Pisa, C.F. 
TRRNGL60R02C351Q, P.IVA 02987510878, P.G. n. 92716 del 14/09/2017 

- La cauzione provvisoria è priva dell'autentica notarile della sottoscrizione del 
rappresentante del fidejussore identificato quale titolare del potere di firma; 

 

2. SIL ENGINEERING S.R.L., via Aristotele 4, Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 
01864620354, P.G. n. 92731 del 14/09/2017 

- La cauzione provvisoria è priva dell'autentica notarile della sottoscrizione del 
rappresentante del fidejussore identificato quale titolare del potere di firma; 

 

3. MARIO DONATI, via D. Dallai 28, Carpi (MO), C.F. DNTMRA54B22E426E, 
P.IVA 01716210362, P.G. n. 92737 del 14/09/2017 

- La cauzione provvisoria è priva dell'autentica notarile della sottoscrizione del 
rappresentante del fidejussore identificato quale titolare del potere di firma; 



 

- La cauzione provvisoria è priva della dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 
fidejussore, attestante il potere di impegnare la società che presta la fidejussione 
in favore della stazione appaltante; 

 

4. MAURO IOTTI, via Emilia Ospizio 55, Reggio Emilia, C.F. 
TTIMRA66A02H223Q, P.IVA 01665780357, P.G. n. 92943 del 14/09/2017 

- La cauzione provvisoria è priva dell'autentica notarile della sottoscrizione del 
rappresentante del fidejussore identificato quale titolare del potere di firma; 

- La cauzione provvisoria è priva della dichiarazione sostitutiva di atto notorio del 
fidejussore, attestante il potere di impegnare la società che presta la fidejussione 
in favore della stazione appaltante; 

- Nel D.G.U.E. (Documento di gara unico europeo) non sono stati indicati i servizi 
espletati di cui al punto 16.2.2 del Disciplinare di gara, concernenti il rispetto del 
requisito di capacità tecnico-organizzativa 

 
e che, pertanto, i suddetti partecipanti sono stati ammessi con riserva, a seguito della quale il 
Dirigente, in ottemperanza al disposto normativo di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 
50/2016, ha deciso di attivare l'istituto del Soccorso Istruttorio, finalizzato alla regolarizzazione 
della documentazione presentata; 
 
Constatata l’integrità delle buste B) “Criteri di valutazione di natura qualitativa” presentate 
dai concorrenti ammessi e ammessi con riserva, il Dirigente ha proceduto all'apertura delle 
buste stesse, riscontrando la completa e regolare presentazione della documentazione 
richiesta; 
 
Dato atto che il Dirigente ha proceduto ad inserire i plichi denominati Busta C) “Criteri di 
valutazione di natura quantitativa” dei concorrenti ammessi e ammessi con riserva in altra 
busta, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dai sunnominati rappresentanti degli 
offerenti presenti alla seduta, di seguito inserita per la sua custodia in apposito armadio 
blindato allocato presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti del Comune di Reggio Emilia sotto 
la responsabilità del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa, 
rinviando la lettura del contenuto delle Buste C) alla 2^ seduta pubblica di gara; 
 
Dato atto che con successivo Provvedimento Dirigenziale del Dirigente del Servizio Appalti, 
Contratti e Semplificazione Amministrativa, dott. Roberto Montagnani, si procederà alla 
nomina della Commissione di Gara; 
 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010, come 
da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/02/2017; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 29 e 83 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale; 
 

 
Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

 



 

DETERMINA 

 

1. di ammettere i seguenti partecipanti al prosieguo della gara: 

1. NIER INGEGNERIA S.P.A., via C. Bonazzi, 2, Castel Maggiore (BO), C.F. e 
P.IVA 02242161202, P.G. n. 91765 del 12/09/2017; 

 

2. SIDEL INGEGNERIA S.R.L., via Larga 34/2, Bologna , C.F. e P.IVA 
03408321200, P.G. n. 92285 del 13/09/2017; 

 

3. COOPERATIVA ARCHITETTI E INGEGNERI-PROGETTAZIONE SOC. 
COOP., via M. Ruini 6, Reggio Emilia, C.F. e P.VA 01704960358, P.G. n. 
92690 del 14/09/2017; 

 

4. ANDREA VIRGILI, via G. Rodari 30, Savignano sul Rubicone (FC), C.F. 
VRGNDR69M19C573Q, P.IVA 03415950405, P.G. n. 92692 del 14/09/2017, 
con ausiliario TAROZZI EMANUELE, via Comerio 14, Faenza (RA), C.F. 
TRZMNL65L05A393B, P.IVA 02041080397; 

 

5. STUDIO INGEGNERIA GUIDETTI-SERRI, via P.C. Cadoppi 14, Reggio Emilia, 
C.F. e P.IVA 01934740356, P.G. n. 92767 del 14/09/2017; 

 

6. MARCO POLI, Via Einstein 9, Reggio Emilia, C.F. PLOMRC58D23B967Z, 

P.IVA 01326000351, P.G. n. 92834 del 14/09/2017; 
 

7. STUDIO MICHAELIDES ASSOCIATI, via Ampère 112, Milano, C.F. e P.IVA 
03908380961, P.G. n. 92838 del 14/09/2017; 

 

8. LIBRA SOCIETA' DI INGEGNERIA S.R.L., sede operativa via P. Milani 7, 

Bologna, C.F. e P.IVA 02841860360, P.G. n. 92881 del 14/09/2017; 
 

9. STUDIO TECNICO ZAMBONI ASSOCIATI ARCHITETTURA, via A. Secchi 20, 
Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 02469180356, P.G. n. 92904 del 14/09/2017; 

 

10. GASPARINI ASSOCIATI-STUDIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI 
PIERO A. GASPARINI E ILARIA GASPARINI, via Petrolini 14/A, Reggio Emilia, 
C.F. e P.IVA 02532680358, P.G. n. 92929 del 14/09/2017; 

 

2. di dare atto che durante la verifica della documentazione amministrativa il Dirigente ha 
rilevato, per i sottoelencati partecipanti, la necessità di integrare la documentazione, 
come specificato in narrativa:  

 

 

1. ANGELO TORRISI, sede operativa via Campania 11, Pisa, C.F. 
TRRNGL60R02C351Q, P.IVA 02987510878, P.G. n. 92716 del 14/09/2017; 



 

 

2. SIL ENGINEERING S.R.L., via Aristotele 4, Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 01864620354, 
P.G. n. 92731 del 14/09/2017; 
 

 

3. MARIO DONATI, via D. Dallai 28, Carpi (MO), C.F. DNTMRA54B22E426E, P.IVA 
01716210362, P.G. n. 92737 del 14/09/2017;  
 

4. MAURO IOTTI, via Emilia Ospizio 55, Reggio Emilia, C.F. TTIMRA66A02H223Q, 
P.IVA 01665780357, P.G. n. 92943 del 14/09/2017 
 

 
e che, pertanto, i suddetti partecipanti vengono ammessi con riserva, con la 
conseguente attivazione, da parte del R.U.P., in ottemperanza al disposto normativo 
di cui all'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, dell'istituto del Soccorso Istruttorio, 
finalizzato alla regolarizzazione della documentazione presentata; 

 

 
3. di demandare l'esame dei “Criteri di valutazione di natura qualitativa e quantitativa” 

(Buste B e C) alla Commissione giudicatrice che verrà all'uopo nominata con 
Determinazione del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 
Amministrativa, dott. Roberto Montagnani; 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Reggio Emilia, ai 
sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, dandone avviso tramite PEC ai 
concorrenti, ai sensi dell'art. 76 - comma 3 - del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

Il Dirigente dell'Area  
Competitività e Innovazione Sociale 

arch. Massimo Magnani 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 


		2017-09-21T12:32:55+0000
	MAGNANI MASSIMO




